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Abstract

Abstract (en)

This work focuses on the Emotion Recognition task, which falls into the Natural Language
Processing problems. The goal of this work was to create Machine learning models to recognize
emotions from text and audio. The work introduces the problem, possible emotion represen-
tations, available datasets, and existing solutions to a reader. It then describes our proposed
solutions for Text Emotion Recognition (TER), Speech Emotion Recognition (SER), and Mul-
timodal Speech Emotion Recognition tasks. Further, we describe the experiments we have
conducted, present the results of those experiments, and show our two demo practical applica-
tions. Two of our proposed models were able to outperform a previous state-of-the-art solution
from 2018. All experiments and models were programmed in the Python programming language.

Keywords: Multimodal Speech Emotion Recognition, Emotion Recognition (ER), Text Emo-
tion Recognition (TER), Speech Emotion Recognition (SER), Emotions, Natural Language Pro-
cessing (NLP), Machine learning, Classification, Python.

Abstrakt (cs)

Tato práce se zaměřuje na problém Rozpoznáváńı emoćı, který spadá do tř́ıdy problémů
Zpracováńı přirozeného jazyka. Ćılem této práce bylo vytvořit modely strojového učeńı na
rozpoznáńı emoćı z textu a ze zvuku. Práce základně seznámı́ čtenáře s t́ımto problémem, s
možnostmi reprezentace emoćı, s dostupnými datovými sadami a s existuj́ıćımi řešeńımi. Poté
se v práci popisuj́ı naše navrhnutá řešeńı pro úlohy Rozpoznáváńı emoćı z textu, Rozpoznáváńı
emoćı ze zvuku a Multimodálńıho rozpoznáváńı emoćı z řeči. Dále popisujeme experimenty,
které jsme provedli, prezentujeme dosažené výsledky těchto experiment̊u a ukazujeme naše dvě
praktické demo aplikace. Dva z našich navrhovaných model̊u porazily předchoźı nejlepš́ı dos-
tupné řešeńı z roku 2018. Všechny experimenty a modely byly naprogramovány v programovaćım
jazyce Python.

Kĺıčová slova: Multimodálńı rozpoznáváńı emoćı z řeči, Rozpoznáváńı emoćı, Rozpoznáváńı
emoćı z textu, Rozpoznáváńı emoćı z řeči, Emoce, Zpracováńı přirozeného jazyka, Strojové
učeńı, Klasifikace, Python.
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Chapter 1

Introduction

1.1 About

In this thesis, we focus on the Emotion Recognition task. Emotion Recognition is a fascinating

area of Natural Language Processing (NLP), and it is still an active area of research. NLP is

a sub-field of Machine learning that deals with the interaction between computers and natural

language data. Its objective is to try to understand the data. Emotions and dealing with

them are a massive part of human life. As humans, we are not entirely rational (in contrast to

computers). We act based on our emotional state, so computers must understand our emotions

to make the interaction between humans and machines more comfortable and intuitive. Emotion

Recognition models can help in this matter. They try to recognize emotion(s) based on an input

to help a machine act based on it. Emotion Recognition has many use-cases from which some

of them are already applied in real life. For example, the use-cases include security cameras in

shops capturing customers’ faces to recognize their emotions and, based on that, set the right

genre of music, or social bots recognizing the people’s emotion to display a kind of empathy,

and many more.

1.2 Goal of the thesis

The goal of this thesis is to develop a Machine learning model for Emotion Recognition from

text and audio (speech). The thesis has several steps, which are following:

• Research and acquaintance with datasets for the task of Emotion Recognition

• Selection of a suitable set of emotions for classification based on available data

• Research of existing solutions dealing with Emotion Recognition from text and audio

• Design of architectures for Emotion Recognition systems for text inputs, audio inputs, and

a combination of both

• System implementation and training

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

• Testing and measuring the system results

We have followed these steps during working on the thesis.

1.3 Structure of the report

This report is organized into 6 chapters as follows:

1. Introduction: Describes the motivation behind our efforts altogether with our goals.

2. Problem description: Introduces to the reader the necessary theoretical background and

some of the related work.

3. Our Approach: Describes our solution for the task.

4. Experiments and Results: Describes the experiments that we have conducted and shows

their results.

5. Practical applications: Describes the practical applications we have created.

6. Conclusion: Summarizes the results of the thesis, suggests possible topics for further

research, and concludes the work.

Chapter 2

Problem description

Emotion Recognition is a Machine learning task, which can be both regression or a classification

problem. It depends on the emotional representation the model uses. Nevertheless, we tend

to think that more common is the classification task. In the classification task, the model

assigns each input an emotion or multiple emotions from a discrete set of emotions. It is very

similar to the Sentiment Analysis problem, where the objective is to find a sentiment (positive,

neutral, or negative) that best describes the input data. Sentiment Analysis is also known as

Opinion Mining. Emotion Recognition is still a matter of progress. Therefore, there is room for

improvement.

2.1 Emotion models

The question of representing emotions is an interesting topic that has many possible answers.

We will briefly cover some of the ideas. All emotion models can be divided into two groups:

Categorical and Dimensional [1]. Categorical emotion models define a discrete list of emotions,

whereas Dimensional emotion models presuppose that emotional states are not independent and

that they are related to each other. Two or three dimensions are usually used for describing an

emotional state (valence, arousal, and power) [2, 3, 4].

Ekman’s model Paul Ekman’s basic emotions model [5] is probably the most famous Cat-

egorical emotion model there is. Paul Ekman recognized six fundamental emotions. These

fundamental emotions are happiness, sadness, anger, fear, surprise, and disgust.

Dimensional emotion models We will mention two Dimensional emotion models; Plutchik’s

model [6] (shown in Figure 2.1) and Russell’s model [7] (shown Figure 2.2). Both define a wheel

shaped model.

1https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/archive/c/ce/20200104064132%21Plutchik-wheel.

svg
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Figure 2.1: Plutchik’s wheel of emotions1

Figure 2.2: Russell’s circumplex model of affects [8]

2.2 Types of Emotion Recognition

The type of Emotion Recognition depends on the type of input data. For text inputs, it is called

Text Emotion Recognition. For audio (speech) inputs, it is called Speech Emotion Recognition,
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and so on.

2.2.1 Text Emotion Recognition (TER)

As the name suggests, the Text Emotion Recognition (TER) is a task to recognize emotions

from a text.

Available datasets

There are many available datasets. The most common datasets we have found are ISEAR [9],

PsychExp [10], SemEval [11], and EmotionLines [12]. However, there are other available datasets

like GoEmotions [13], DailyDialog [14], Alm [15], Aman [16], EmoBank [17], and CrowdFlower

[18].

Key features

They are many types of features that can be used. Probably the most common are Bag-of-

Words (BoW) [19], Term Frequency-Inverse Document Frequency (TFIDF) [20] and various

kinds of Text Embeddings. The Text Embeddings break up into several groups based on what

they represent. Essentially, they do the same thing; they take some text and represent it as a

vector so that two vectors representing two texts with similar meaning should be closer to each

other than two vectors representing two texts with a different meaning. Text Embeddings can

be used either for words/tokens or whole sentences. The most common Word Embeddings are

word2vec [21], GloVe [22], fasttext [23], GPT-2 [24], and Bidirectional Encoder Representations

from Transformers (BERT) [25].

Related work

As Deep learning’s popularity has grown over the last few years, it became more common to

use it on TER. Widely used are models based on Long Short Term Memory (LSTM)[26], one of

them is the DeepMoji model [27]. The introduction of this model has taken a big step forward

for the TER. Another huge step forward was the introduction of BERT [25] text representation,

which is along with its various versions nowadays used in many state-of-the-art solutions across

a large variety of tasks.

2.2.2 Speech Emotion Recognition (SER)

Speech Emotion Recognition (SER) is a task in which the models try to recognize emotions from

audio recordings of speech.

Available datasets

There is a relatively large variety of available datasets for SER task. The most used is probably

the RAVDESS dataset [28]. Other available datasets are TESS [29], SAVEE [30], CREMA-D
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[31], Emo-DB [32], or SEMAINE [33].

Key features

Audio can be represented with many audio features. They can be time-based or frequency-

based. They can trace, for example, a pitch, energy, or entropy. These features are worth

mentioning Spectral Centroid [34], Tonnetz [35], Chroma [36], Mel Spectrograms [37], and Mel

Frequency Cepstral Coefficents (MFCCs) [38]. There also exist Audio Embeddings; we came

across wav2vec [39] developed by Facebook AI Research Team and TRILL[40]. Refer to 3.3.2

for more detailed descriptions of the audio features we have used in this thesis.

Related work

The traditional Machine learning models such as Support Vector Machines, which is used in this

work [41], are being replaced by Deep learning models. Convolutional Neural Networks (CNNs)


[…]


eters. In the SER task, by far, the worst result got the Multinomial Naive Bayes model. The

Logistic Regression and Linear Support Vector Machines models performed the best out of our
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baseline models in the SER task and the MER task. This shows that both of these models

are pretty suited for the task of Emotion Recognition regardless of the modality they use (text,

or speech, or both). On the other hand, the MNB model proved that it is well suited for the

TER task. The RF model showed that it is not very much suited for any Emotion Recognition

task. We have also noticed that the LinSVM and LR MER models have even beaten some of

our complex MER models and that they are not that far behind our best-performing proposed

MER models while being much simpler and faster because of their simplicity. Therefore, they

should also be considered when deciding which MER model(s) to use. In the SER task, the best

performing model of all our proposed SER models was the TRILL SER model. We think that

the YAMNet SER model did not perform so well, especially on the RAVDESS dataset, because

it has very sophisticated architecture (inspired by the MobileNet v1 architecture) and requires

a vast dataset, which, unfortunately, RAVDESS does not seem to be even though it is not a

tiny dataset. It just seems that it is not enough for the YAMNet SER model, but it does not

need to be true. It could also mean that the model could be over sophisticated. In the MER

task, the two best-performing models are the Electra small with TRILL and Electra small with

YAMNet models. Even though the difference between them and the current SOTA solutions is

not that small, they were able to beat the previous SOTA solution MDRE [46] from 2018, which

we consider an achievement.
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Chapter 5

Practical Applications

In this chapter, we are presenting two of our demo practical applications of Emotion Recognition

models. Both of these applications are available via web browser, and each has a short description

in the following sections.

5.1 Web Application with an API for TER

5.1.1 Description

The web application consists of two parts, one is a GUI for entering texts for evaluating the

emotional state of the given text, and the other one is a REST API [74], which can be used for

emotion evaluation from other applications. The MNB TER model is used in this application.

The model was trained on the PsychExp dataset using TFIDF vector features. The Figure 5.1

shows the application’s GUI. The application is available at http://ter-simple.herokuapp.

com/.

5.1.2 Used software

This web application was developed in Flask1, which is one of Python’s web development li-

braries. The web application was deployed using Heroku2 platform. The implementation was

inspired by Flask web forms tutorial3. We followed steps from the Deploying a Flask Application

to Heroku tutorial4 during the deployment of the page.

1https://flask.palletsprojects.com/en/1.1.x/
2https://www.heroku.com
3https://pythonspot.com/flask-web-forms/
4https://stackabuse.com/deploying-a-flask-application-to-heroku/
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Text Emotion Recognizer

Text to predict:

I love this!

Predict

Recognized emotions in "I love Machine Learning and NLP":

1. joy 😍 - 0.1917

2. anger 😡 - 0.1532

3. disgust 🤮 - 0.1415

Success!

Figure 5.1: A showcase of the GUI of the web application for Text Emotion Recognition (TER)

5.2 Demo on Google Colaboratory

5.2.1 Description

This demo is available at this url5. It is in a Jupyter notebook on Google Colaboratory that is

available via web browser from anywhere. The only thing that the user has to do is to run the

code cells. Then by either recording a speech or uploading audio files in wav format, the audio

is then passed into a transcriptor to get an audio transcript. Then, the audio and transcript

are passed into several TER, SER, and MER models to get a prediction. We have used Electra

small with TRILL and Electra small with YAMNet MER models for audio and text, Electra

small TER model for text, and TRILL and YAMNet SER models for audio.

5.2.2 Used software

We used a code for recording audio from the Direct access to your webcam and microphone

inside Google Colab notebook post6 and code for uploading file from the Load local data files

to Colaboratory post7 on Stack Overflow. For transcription we have used a Python’s library

SpeechRecognition8. The larger trained models are loaded from Amazon Simple Storage Service

(Amazon S3)9.

5https://colab.research.google.com/github/HonzaCuhel/mer-thesis-app/blob/main/predict_

emotion_mer_thesis_app.ipynb
6https://ricardodeazambuja.com/deep_learning/2019/03/09/audio_and_video_google_colab/
7https://stackoverflow.com/questions/47320052/load-local-data-files-to-colaboratory
8https://github.com/Uberi/speech_recognition
9https://aws.amazon.com/s3/
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https://stackoverflow.com/questions/47320052/load-local-data-files-to-colaboratory
https://github.com/Uberi/speech_recognition
https://aws.amazon.com/s3/
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Conclusion

6.1 Summary of project

In this thesis, we have proposed several models for Emotion Recognition tasks from text, audio,

or a combination of both. They return an emotion that best suits the given input based on the

models’ knowledge obtained during their training. We have presented four baseline models and

then some complex models and compare their performance with each other and with results of

some state-of-the-art solutions. The results were pleasantly surprising, and we think that we got

relatively good results. Linear SVM and Logistic Regression models overall did best out of our

baseline models. They showed that they are both suited for the Emotion Recognition task from

either text, audio, or both inputs. Both of these models acquired test accuracy in the MER task

over 70%, which is an excellent result compared to the related work. Multinomial Naive Bayes

performed well in the TER task. It has shown us that it is suited for the TER task, but on the

other hand, it is not suited for the SER task. The BERT TER model performed the best in the

TER task, and the TRILL SER model performed best in the SER task. The best-performing

MER models were the Electra small with TRILL and Electra small with Yamnet, which were

even able to beat the previous state-of-the-art solution MDRE [46] from 2018. We have also

created two practical demo applications for us and others to try out some of our trained models.

6.2 Future Work

There is certainly room for improvement. Some areas which could be improved are the following:

create more complex models, experiment more with the speaker-independence or experiment

with different datasets; for example, for MER, the CSU-MOSEI could be utilized as it seems

promising because it is larger than the IEMOCAP dataset, or use other modalities like video, or

apply audio augmenting techniques to make the models more robust, or try Emotion Recognition

with a Dimensional emotion model.

33
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