I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multimodální rozpoznávání emocí z řeči
Jméno autora: Jan Čuhel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Pichl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější. Student se musel seznámit a zabývat textovými a zvukovými modely strojového učení a jejich kombinací.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl po celou dobu řešení jeho závěrečné práce velice aktivní a pracoval zcela příkladně. Pravidelně docházel na konzultace, na kterých bylo vidět, že vždy od minulého setkání udělal veliký kus práce. Velice si cením toho, že často dělal věci nad rámec toho, co mělo být předmětem další konzultace, které posouvaly závěrečnou práci více dopředu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student pracuje se základními i složitými modely pro zpracování textu, zvuku a jejich kombinací. Student se seznámil s celou řadou existujících řešení problému rozpoznávání emocí, vyhledal veliké množství datových sad určených k této úloze, ze kterých vybral ty nejrelevantnější, na kterých následně natrénoval a evaluoval vlastní modely.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce na vysoké úrovni, logicky členěná do jednotlivých kapitol a sekcí. Kvalita angličtiny je výborná. Po typografické stránce je vše v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student správně cituje všechny relevantní zdroje k dané problematice včetně aktuálních state of the art řešení. Student dále svědomitě uvádí zdroje u všech faktů a pojmů, u kterých je to nezbytné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se ve své práci zabýval problematikou rozpoznávání emocí z řeči, což představuje složitý problém, protože informace o emocích je částečně obsažena ve zvukové stránce projevu a částečně ve stránce obsahové. Student se proto musel zabývat oběma těmito modalitami, což po celou dobu řešení práce zvládal výborně. Dosažené výsledky jsou srovnatelné s existujícími state of the art řešeními. Výsledky sice nepřekonal nejlepší zatím publikované práce, to je však způsobeno nedostatečně podrobným popisem sledovaných metrik a testovacích sad v existujících publikacích. Student ve své práci zvolil správné architektury modelů vedoucí k dosažení skvělých výsledků a tyto výsledky demonstroval jak na evaluaci pomocí testovacích sad dat, tak demonstrací pomocí ukázkové aplikace. Práci celkově považuji za velice komplexní a příkladně zpracovanou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2021

Podpis: